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Шановні працівники 

лісового господарства 

області, природолюби, 

читачі! 

Сьогодні ви тримаєте в руках пер-
ший номер часопису “Ліси Чернігів-
щини” – первістка засобів масової 
інформації довженківського краю, 
який цілком присвячений проблемам 
лісогосподарської діяльності. Не-
можливо сьогодні уявити нашу при-
роду, зокрема й Чернігівщини, без її 
зеленої складової, котра не просто 
прикрашає життя людей, а є неви-
черпним життєдайним джерелом іс-
нування суспільства.

Обсяги лісовикористання, обумо-
влені економічними і соціальними 
потребами, зростають. Важко пе-
реоцінити й інші функції лісу – во-
доохоронні і грунтозахисні, клімато-
регулюючі і рекреаційні, оздоровчі 
(ліс – легені планети) і виховні. Бо ж 
ставлення до природи свідчить і про 
те, як людина дбає про благополуччя 
не тільки нинішніх, а й майбутніх по-
колінь. Отож бережливе ставлення 
до свого зеленого друга – наш свя-
тий обов’язок.

Думається, всі ці проблеми завж-
ди знаходитимуться у фокусі пиль-

ної уваги нового журналу і його творчого колективу. 
А ще на сторінках видання знайдеться гідне місце 
майстрам лісової справи, невтомним рукам і не-
байдужим серцям, які плекають і поповнюють зеле-
ну скарбницю поліського краю. Закликаю фахівців 
лісової справи, усіх читачів до активної співпраці: 
ваше слово, ваші думки, радість і біль не залишать-
ся непоміченими.

Переконаний, що часопис пропонуватиме якіс-
ний інформаційний продукт, буде близьким другом 
і щирим порадником, потрібним і корисним науков-
цю і рядовому трудівникові лісової ниви, широкому 
читацькому колу. Побажаймо ж “Лісам Чернігівщи-
ни” творчих здобутків і вдячних читачів!

І. ГОРОХІВСЬКИЙ,
начальник обласного управління 

лісового господарства.

Творчих здобутків і вдячних читачів!Творчих здобутків і вдячних читачів!



Чернiгiвська область займає 31,9 
тисячi квадратних кілометрiв. Це бiль-
ше територiї Бельгiї або ж двадцять 
Люксембургiв. За цими показниками 
Чернiгiвщина посiдає друге мiсце в 
Українi пiсля Одеської областi.

На географiчнiй картi значна час-
тина областi – 713 тисяч гектарiв – за-
барвлена у зелений колiр. Колiр лiсiв. 
394,5 тисячі гектарiв, із яких 353,9 ти-
сячі вкриті лісовою рослинністю, пiд-
порядковано обласному управлiнню 
лiсового господарства.

Iз загальної площi лiсiв 71,2% скла-
дають лiси II групи.

Загальний запас деревини – 65,6 
млн.  м3.

Середнiй прирiст на 1 га вкритої лi-
сом площi – 4,5 м3.

Середнiй вiк насаджень становить 
56 рокiв i має тенденцiю до зростання.

Лісистість області – 20,6%.
Вiкова структура лiсiв:

– молодняки – 55,2 тис.га (15,6%);
– середньовiковi – 155,6 тис.га 

(44,0%);
– пристигаючi – 89,5 тис.га (25,3%);
– стиглi i перестiйнi – 53,6 тис.га 

(15,1%).
Склад лiсiв Чернiгiвського облас-

ного управлiння лiсового господарс-
тва по основних породах:

  сосна – 57,8%;
  дуб – 16,8%;
  береза – 10,1%;
  iншi породи – 15,3%.

Динамiка середнiх таксацiйних 
показникiв, за даними лiсовпорядку-
вання, свiдчить, що з року в рiк збiль-
шується середнiй запас деревини на 1 
га вкритої лiсом площi.

Однiєю з причин стабiльного зрос-
тання запасiв деревини є те, що лiсу 
щорiчно приростає значно бiльше, нiж 
вирубується.  Рiчний обсяг усiх рубок 
складає 51% вiд розмiру щорiчного 
середнього приросту деревини.

До складу   управлiння на правах 
юридичних осiб входять 11 державних 
лiсогосподарських пiдприємств.

Останні на правах структурних 
пiдроздiлiв, що входять до їх складу, 

об’єднують 79 лiсництв, якi мають 172 
майстерськi дiльницi із 792 лiсовими 
обходами.

Щороку по управлiнню заго-
товляється до 45 тонн насіннєвого 
матерiалу. Для переробки насiння 
хвойних порiд застосовується 9 шиш-
косушарок.

У лiсових розсадниках для вiд-
творення та розширення площi лiсiв 
щорiчно вирощується більше 25 
мiльйонiв стандартних сiянцiв i сад-
жанцiв деревних i чагарникових порiд.

Вiдтворення лiсiв щороку вiдбу-
вається в середньому на площi близь-
ко 2,4 тис.га. Крiм того, залiснюються 
яри та балки на площi близько 200 га.

Догляд за лiсовими культурами, за-
вдання якого захистити молодi насад-
ження, здiйснюється на площi 8873 га.

Розроблено комплекс заходiв, 
спря мованих на сприяння природному 
поновленню лiсiв.  Крiм того, в управ-
лiннi проводяться роботи по догляду 
за лiсом та охоронi його вiд шкiдникiв, 
хвороб і пожеж.

Здiйснюються рубки догляду за лi-
сом та санiтарнi рубки з метою форму-
вання високопродуктивних, бiологiчно 
стiйких насаджень.

Лiсгоспи управлiння щорiчно за-
готовляють близько 800 тисяч м3 де-
ревини, з них на рубках головного 
користування – 588 тис.м3, на рубках, 
пов’язаних із веденням лiсового гос-
подарства – 200 тис.м3.

Iз загального обсягу заготiвель за 
породним складом заготовляється:

  сосни – 66,5%;
  дуба – 8,2%;
  ясена – 0,8%;
  берези – 11,1%;
  вiльхи – 5,0%;
  осики – 5,6%;
  iнших порiд – 2,8%.

Заготiвлю деревини здiйснюють 
усі державні лiсогосподарські пiдпри-
ємства управлiння.

Постiйно йде оновлення основних 
засобiв виробництва.
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Відразу двоє новосіль
Хто поспішає до моря, хто виру-

шає в гори, а ми – закохані в ліси. 
Корюківщині поталанило на тери-
торії району аж два державні лісові 
господарства. Холминське – особ-
ливе. З тих пір, як його очолив моло-
дий енергійний директор Олександр 
Григорович Демченко, в колективу 
ніби відкрилося друге дихання. Не 
побудеш тут місяць-другий, а вже 
стільки змін! Думаєте, просто виро-
щувати ліс і будувати? Нові парни-
ки, розсадники, передові технології, 
експерименти вимагають не лише 
невтомності, а й знань, патріотиз-
му, без якого ліс не буде 
рости. А щодо будівниц-
тва, так у нашій області 
О.Г.Демченко перевер-
шив багатьох своїх колег. 
Європейський стиль чи-
мало українців утілюють 
у великих містах, а щоб 
у таких населених пунк-
тах, як Холми, – рідкість. 
Будівнича культура не 
лише на видних місцях, 
а й у лісі. Оригінально 
оформлені “паспорти” обходів, за-
повідників, гарні й зручні цілі лісові 
парки для відпочинку. За кілька років 
на околиці Холмів виросло європей-
ське лісове містечко чи мікрорайон: 
цех переробки деревини, торгівель-
ний комплекс з готелем і сауною, 
незвичайний автогараж. Не впізнати 
й контору державного підприємства 
“Холминське лісове господарство”.

Перебудували і спорудили все це, 
а потім узялися й за лісництва. Пер-
шим до європейського комплексу 
“прийняли” місцеве, Холминське ліс-
ництво. Трохи більше, ніж за півроку, 
все зробили за європейськими стан-
дартами. Не лише контору й вироб-
ничі приміщення, а ще й інше лісниц-
тво – шкільне. Двоє новосіль відразу!

Комплекс нових будівель Хол-

минського лісництва відкривали 
дуже урочисто. Перерізати шовкову 
стрічку з Чернігова приїхав началь-
ник обласного управління лісового 
господарства Іван Олексійович Го-
рохівський. Для освячення запро-
сили священика селищної церкви 
– отця Михайла. До речі, і храму та-
кого б гарного не було, якби не лісів-
ники допомогли. Демченко ні в чому 
парафіянам не відмовляв.

Двоповерхове приміщення ліс-
ництва вражає творчими архітек-
торськими знахідками. Просторі й 
зручні кабінети внизу, а на горі є де 
людей зібрати на раду – багато світ-
ла. Здається, правда, що спеціалісти 
лісництва ще почувають себе якось 
непевно: їм і не снилося таке! Але це 
минеться…

Іван Олексійович Горхівський, 
ознайомившись із зробленим, від-
мітив:

– Тут справді створені прекрас-
ні умови для праці. Тепер належить 
вийти на європейський рівень і по 
ставленню до неї. Зможемо?..

Холминські лісівники зможуть. До 
того ж, починається етап реформу-
вання їхньої галузі. За затвердженою 
концепцією змін власне лісове гос-
подарство повинно бути відокрем-
леним від переробки деревини.

Від великої контори лісництва гар-
но вимощена доріжка веде до мен-
шого приміщення. Шкільне лісниц-
тво! Тут господарюють юні. Дівчатка 
і хлопчики в зеленій формі, подаро-
ваній дорослими лісівниками, хлі-
бом-сіллю зустрічають на ганку всіх, 
хто до них іде. А далі – знайомство. 
Розчулений керівник обласного 
управління лісового господарс-
тва І.О.Горохівський розмовляє з 
учнями про їхні справи у велико-
му класі, схожому на шкільний. 
Тут і дошка, і парти-столи, і наоч-
ність, і посібники. У спеціальному 
журналі-щоденнику – ціла історія 
створення й роботи шкільного 
лісництва. Виявляється, воно 

працює вже давно, але такої уваги 
з боку державного підприємства ще 
не було. Чудове приміщення шкіль-
ного лісництва – перше в області. 
Тут не лише проводяться заняття, де 
вивчаються основи лісового госпо-
дарства, а й відбуваються зустрічі з 
людьми, які присвятили себе справі 
примноженню природних багатств.

Серед юних лісівників – вось-
микласниці Людмила Денисенко та 
Ольга Осадча. Дівчата охоче роз-
повідають, як їм працюється і нав-
чається. Вони, правда, дуже пережи-
вають, що посаджені ними деревця 
добре прижилися. Значить, серця у 
них небайдужі.

– Ми задоволені роботою шкіль-
ного лісництва, – говорить директор 
ДП “Холминське лісове господарс-

тво”. О.Г. Демченко. – Що 
там казати! Діти стара-
ються. А ми заохочуємо 
їх. Щоліта організовуємо 
оздоровчий табір, допо-
магаємо школі.

І.О.Горохівський подару-
вав учням шкільного лісниц-
тва відеокамеру і висловив 
думку, що воно стане базо-
вим для всіх шкільних ліс-
ництв області.

Хто ростить молоду змі-
ну й піклується про неї, той отримає 
віддачу в майбутньому. Більшість 
спеціалістів і Холминського лісниц-
тва, і головного підприємства вчили-
ся в шкільному лісництві. Нині майже 
30 випускників його навчаються за 
рахунок лісгоспу у вищих і середніх 
спеціальних закладах України й по-
вернуться на роботу в рідний край.

Думається, що ці новобудови – не 
останні. Невтомний Олександр Григо-
рович Демченко не збирається зупи-
нятися на досягнутому. Такими мають 
стати ще шість лісництв, що підпоряд-
ковані ДП “Холминський лісгосп”.

Зоя ШМАТОК.

смт Холми
Корюківського району
Чернігівської області.

Фото Миколи ТИЩЕНКА.
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Як поліпшити процес 
лісовідтворення, особ-
ливо в первинній ланці, 
зокрема, вирощуванні 
сіянців, убезпечивши його макси-
мально від несприятливих погодних 
умов? Практика сільського госпо-
дарства підказує: якщо в аграрному 
виробництві уже давно використову-
ються теплиці, то чому не можна за-
стосувати їх у лісогосподарському?

Державне підприємство “Корю-
ківське лісове господарство” розпо-
чало вирощувати у теплицях посад-
ковий матеріал ще навесні 2003-ого 
року в Єлінському лісництві. Площа 
першої з них була порівняно невели-
ка – 0,01 гектара. Наступного року її 
подвоїли. Крім того, заклали на п’яти 
сотках теплицю в Новоборовицько-
му лісництві.

У 2005-ому році з’явилася тепли-
ця площею 0,02 гектара у Брецькому 
лісництві. Наступного року тепличні 
площі подвоїли у Новоборовиць-
кому. Таким чином загальна площа 
теплиць у Корюківському лісгоспі 

досягла 14 соток.
Які результати? Вихід сіянців со-

сни звичайної в перерахунку на гек-

тар становить 5 мільйонів штук. Досі 
полив у теплицях проводили вручну. 
Та вже закуплено для Новоборовиць-
ких теплиць поливну систему. Норма 

висіву в теплицях становила 2 грами 
на погонний метр, зараз – 1,3 грама 
насіння першого класу.

Нинішнього року по підприємству 
передбачено створити 320 гектарів 
лісових культур, в тому числі нові 
ліси на площі 110 гектарів. Посіяно 
буде 2,3 гектара в розсадник, з яких 
0,14 гектара – у теплицях.

Теплиці не тільки поліпшують умо-
ви догляду, але й продовжують його 
терміни, що важливо для лісівників, 
особливо лісокультурниць, котрі звик-
ли працювати під відкритим небом.

Любов ВАЦЕБА, 
інженер лісокультурних робіт.

На підставі 
Указу прези-
дента України 
від 18 серпня 
2006 р. “Про день охорони праці” та 
з метою підготовки до цього дня 28 
квітня ц.р. у ДП “Добрянське лісове 
господарство” створено оргкомітет, 
який розробив план заходів щодо 
проведення тижня охорони праці.

Що вже зроблено? Проведено ком-
плексне обстеження стану безпеки та 
охорони праці у структурних підроз-
ділах лісгоспу. Проаналізовано також 
виконання за перший квартал ц.р. за-
ходів по охороні праці, передбачених 
колективним договором.

Протягом року передбачено ви ді-
лити по лісгоспу на комплексні заходи 
з охорони праці 252,5 тисячі гривень. 
В першому кварталі нинішнього року 
витрачено 75,5 тисячі. Зокрема, було 
споруджено два обігрівальні буди-
ночки у Ріпкинському та Новоярило-
вицькому лісництвах,  відремонтовані 
такі будиночки в Комарівському.

Проведено навчання працівників 
з охорони праці працівників, зайня-
тих на роботах підвищеної небезпе-
ки, встановлено гігієнічні насадки для 
питної води на Добрянському ниж-
ньому складі і в транспортному цеху, 
придбано нормативні акти і літературу 
з питань охорони праці, спецодяг, спе-
ціальне взуття, засоби індивідуально-
го захисту і мийні, автоекзаменатор 
“Охорона праці”, стенди  з охорони 
праці на лісозаготовках для Чудівсько-
го, Олександрівського й Олешнянсь-
кого лісництв, медикаменти для робіт-
ників, укомплектовано пожежні щити в 
цехових підрозділах лісгоспу тощо.

До набутків лісівників слід зараху-
вати й огляд-конкурс, проведений  се-
ред структурних підрозділів лісового 
господарства, “За безпечну працю”.

Михайло ЧЕРНЯК,

провідний інженер з охорони праці.

Для потреб охорони праці
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Вісті з лісових господарств

Саджанці із теплиць



Для майбутніх поколіньДля майбутніх поколінь

– Ця акція, – сказав начальник 
обласного управління лісового гос-
подарства І.О.Горохівський, – як і 
попереднього року, сприятиме ви-
хованню у підростаючого покоління 
шанобливого ставлення до приро-
ди, ознайомленню та безпосередній 
участі шкільної молоді у створенні 
нових лісів, роз’ясненню широкому 
колу громадськості важливості ство-
рення лісових насаджень. Бо вони є 
основним компонентом збереження 
біорізноманіття та екологічної рів-

новаги на планеті, 
підвищення довіри 
громадськості до 
діяльності лісогос-
подарської галузі.

Протягом пер-
шого ж дня акції 
учасники посади-
ли сіянців та сад-
жанців у кількості, що від-
повідає подвійній кількості 
жителів Чернігівщини, тоб-
то близько 2,5 млн. шт.

Масова акція в облас-
ті розпочалася фактично 
в Ріпкинському лісництві 
державного підприємства 
“Добрянське лісове госпо-
дарство” останньої п’ятниці 
минулого місяця – на два 
тижні раніше, ніж торік. Сіян-
ці сосни на площі 2,3 гек-
тара, де у другому півріччі 
2006 року вели рубки голо-
вного користування, виса-
дили працівники обласного 
управління лісового госпо-
дарства, учні Замглайсько-
го аграрного ПТУ-12, група 
журналістів із чернігівських 
засобів масової інформації. 
У садінні сіянців узяв участь 
і голова Ріпкинської район-
ної державної адміністрації 
О.А.Солохненко.

З метою не лише зберегти зелене багатство 

рідного краю, але й послідовно його примножува-

ти, другий рік поспіль весною проводиться Все-

українська акція “Майбутнє лісу у твоїх руках”, 

організатори якої – Державний комітет лісового 

господарства України, його обласні управління та 

державні підприємства лісового господарства.

Акція
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Активну участь в акції взяв також екологічний 

загін Семенівської середньої школи №1



Для майбутніх поколінь
Перед початком акції, її учасни-

ків лісничий Ріпкинського лісництва 
О.П.Зогий детально ознайомив із 
технологією садіння саджанців за 
допомогою меча Колесова, технікою 
безпеки.

Того дня працювали особливо 
завзято. Задоволені були від прове-
деного заходу начальник і головний 
лісничий обласного управління лісо-
вого господарства І.О.Горохівський 
та С.М.Мотрич, голова райдержад-
міністрації О.А.Солохненко, дирек-
тор Добрянського держлісгоспу 
М.Г.Сорока, голова обласної органі-
зації Національної спілки журналістів 
України І.Г.Мельник.

На засадженій плантації встанов-
лена табличка з написом “Посадка 
лісових культур Чернігівським об-
ласним управлінням лісового гос-
подарства, учнями Замглайського 
аграрного ПТУ-12, представниками 
ЗМІ м. Чернігова”.

Опісля журналісти відвідали ми-
нулорічне місце садіння лісу. Вони 
наочно пересвідчились у результа-
тивності своєї праці – на ділянці 3,3 га 
приживлюваність рослин, за словами 
О.П.Зогого, склала 95 відсотків. Це 
високий показник. Хай же шумлять 
ліси на радість дітям і онукам!

Сергій МОТРИЧ,

головний лісничий 
обласного управління 

лісового господарства.

Фото Миколи ТИЩЕНКА
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До відродження гетьмансь-
кої столиці Батурина долу-
чається усе більше людей. Так, 
представники громадськості, 
фонду «Друзі Батурина», а також 
студенти Чернігівської і Сумсь-
кої областей висадили близько 
півтисячі молодих дерев – дуба, 
ялини, сосни, горобини, горіхів.

Саджанці виростили лісівники 
Батуринського лісництва на чолі з 
Віктором Жежкуном. Акцію благо-
словив Патріарх Київський і Всієї 
Руси-України Філарет, який пра-
цював у парі з директором Борз-
нянського лісового господарства 
Леонідом Стахорським.

Парк, що проросте крізь віки



До Берліна дійшов 
із “Катюшами”

В роки Великої Вітчизняної 
війни “Катюшами” називали 

гвар дійські міномети – найсу-
часнішу і най страшнішу для 
ворога радянську зброю. Саме в 
дивізіоні “Катюш”, заступником 
командира з технічної частини, 
пройшов війну капітан Іван Сте-
панович Іжевський. У складі вій-
ськ Першого українського фрон-
ту визволяв міста і села України, 
день Перемоги зустрів у Берліні, 
а потім брав участь у боях за 
Прагу. Ратний шлях фронтовика 
відзначено орденом Вітчизняної 
війни, двома орденами Червоної 
Зірки, медалями.

Із того переможного 45-го 
Іван Степанович на Чернігів-
щині. Майже чотири десятиліт-
тя віддав турботам про зелене 
багатство нашого краю – лісам. 
Зокрема, понад двадцять років 
очолював обласне управління 
лісового господарства. До бой-
ових нагород додалися високі 
відзнаки за мирну працю – три 
ордени, медалі.

Нинішня весна для фронто-
вика вже 87-а. Ця квітуча  пора 
завжди хвилює його, повертає 
спогадами в далекі дні фронто-
вої юності. Вже немає багатьох 
друзів-ровесників тих далеких 
літ, але так хочеться жити і радіти 
прийдешнім веснам, відстояних 
у тяжкій боротьбі з фашизмом.

Микола ТИЩЕНКО

По-різному складають-
ся людські долі. В за-

лежності від обставин, 
середовища, від того, як 
сама людина зможе про-
йти непрості життєві ви-
пробування.

Григорію Миколайови-
чу Берізці також судилося 
народитися у селі. Андріїв-
ка, що на Носівщині, стала 
його малою Батьківщиною. 
Сам із сім’ї колгоспників, 
він рано прилучився до 
колгоспної праці. А коли додати, що 
рік народження 1932-ий, то стане зро-
зумілим, якими видалися дитинство і 
юність, позначені лиховісною війною і 
післявоєнною розрухою.

Сім’я немаленька – четверо діток. 
Крім нього, сестра і два брати. Гриша – 
найстарший, головний у хаті мужчина, 
найперші материні надія і опора. Бать-
ка поглинула війна: пішов і вже живим  
не повернувся. Отож у свої п’ятнадцять 
підліткових літ Григорій почав свій тру-
довий шлях. Звісно, належної освіти, 
крім неповної середньої, юнак не мав. 
Але у тодішні часи і некваліфікова-
ної роботи у колгоспі, що дістав назву 
“Червоний партизан”, вистачало.

А невдовзі забрали в армію. Три 
роки строкової служби, ще чотири 
– надстрокової… Хорошим спомином 
залишилися вони у Григорія Мико-
лайовича, хоча служив він у групі Ра-
дянських військ у Німеччині, причому у 
військах Протиповітряної оборони ко-
мандиром розрахунку зенітного ком-
плексу. Можна уявити, якою там була 
дисципліна.

1957 рік став для молодого воїна 
знаковим. Розрахунок його зенітного 
комплексу у змаганнях-стрільбах спер-
шу виборов першість в системі проти-
повітряної оборони групи, а потім і Со-
юзу загалом. Почесна грамота, цінний 
подарунок, пропозиції залишитися у 
діючих військах. Але освіти бракувало. 
А тут ще рідні кличуть: повертайся – тут, 
у селі, потрібен. І родова вісь земного 

тяжіння, котра проходила 
через його Андріївку, пере-
важила.

Ось так старшина Беріз-
ка прибув до рідного порогу, 
щоб почати нове життя. Ніби 
з чистого листа. Два тижні, 
так би мовити “відпочивав”, а 
точніше, мабуть, приглядався. 
Ось і влаштувався лісником 
у відомих ще з проклятущої 
війни Козарах. Але ж лісова 
справа вимагала відповідної 
підготовки. Вступив на за-

очне відділення Чугуєво-Бобчанського 
технікуму лісового господарства, що на 
Харківщині. А потім обіймав різні посади 
– об’їждчика, майстра лісу, помічника 
лісничого у Кобижчанському лісництві. 
Потім його призначили лісничим Старо-
басанського лісництва Бобровицького 
району, у 1967-ому перевели на цю ж 
посаду у Кобижчанське лісництво.

Тут Григорій Миколайович осів на-
довго. Двадцять літ наполегливої праці 
віддав місцевому лісництву. А що його 
зусилля мали явно не місцеве зна-
чення, не залишилося непоміченим. У 
пам’ятному для Берізки 1975-ому році 
Григорію Миколайовичу присвоїли 
почесне звання “Заслужений лісовод 
України”.

А потім перевели на роботу в Ні-
жинський держлісгосп, який він не-
вдовзі очолив. На пенсію вийшов, 
розмінявши сьомий десяток. Та ще й 
потім два роки працював заступником 
директора лісгоспу.

Трудове довголіття, мабуть, не ста-
ло б можливим, якби Григорій Мико-
лайович не мав надійного тилу в особі 
вірної дружини Галини Миколаївни, 
обох доньок – Олі і Валі, онуків (онуч-
ка – юрист, обидва онуки – в право-
охоронних органах). Хто в Дніпропет-
ровську, хто тут, у Чернігові…

…Щось не по-чоловічому ніжне і тре-
петно юне звучить у прізвищі Григорія 
Миколайовича, незважаючи на роки, на 
недавнє 75-ліття. Зрештою, причому тут 
роки, якщо тішать душу не тільки доньки 

та онуки, але й три правнучки 
– мабуть, його найдорожчі в 
цьому житті берізки, яким ще 
рости і рости…

Андрій МЕРЕЖКО.

На знімку внизу: посвід-
чення заслуженого праців-
ника  лісового господар ства 
України в зв’язку із 75-річ-
чям від дня народження 
Г. М. Берізці вручає заступ-
ник голови Держкомлісгоспу 
В. Г. Лозицький. 

Земного тяжіння вісь
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З когорти заслужених



В урочищі Хомутівщина Машів-
ського лісництва державного 

підприємства «Семенівське лісове 
гос подарство» в роки Великої Віт-
чизняної війни знаходився парти-
занський табір.

Вже кілька років поспіль місцеві 

лісівники Владислав Тубан, Олек-
сій Віденко, Ігор Крутько та Андрій 
Коваленко приходять сюди навес-
ні, щоб оновити партизанську зем-
лянку та партизанську криницю, 
біля яких встановлено пам’ятний 
обеліск.

Завдяки їхнім тур-
ботам цей заповідний 
куточок береже пам’ять 
про буремні роки війни, 

народних месників, які звідси виру-
шали на бойові завдання. Збирають-
ся тут нині на свої зустрічі і колишні 
партизани, хоч і небагато вже їх за-
лишилося. А для місцевих школярів 
тут проводять уроки мужності.

Фото Миколи ТИЩЕНКА.
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Пам’ять

Директор ДП “Семенівсь-
ке лісове господарство” 
Олександра Василівна 
Дудко



Із жовтня 1965 року 
працює в лісовому 

господарстві Козелець-
кого району Валентина 
Петрівна Горбач – одна 
з трьох в області жінок, 
які займають посаду 
лісничого.

Своєю наполегли-
вою працею вона не 
тільки примножує при-
родні багатства, але й 
дарує людям радість 
спілкування з приро-
дою.

Саме про неї – 
керівника, наставника, вмілого ор-
ганізатора, людину щирої душі – 
наша сьогоднішня розповідь.

На початку кожної весни, 5 берез-
ня, відзначає свій день народження  
лісничий Горбачівського лісництва 
Валентина  Петрівна. А народилася 
вона 1947 року в с. Киричита Вохом-
ського району Костромської області 
Російської Федерації. В 1961 році 
після закінчення восьмирічної шко-
ли вступила на навчання до Чугує-
во-Бабчакського технікуму лісового 
господарства. А після його закінчен-
ня в 1965 році з дипломом техніка лі-
сового господарства за направлен-
ням приїхала працювати в Україну у 
Остерський держлісгосп. Молодого 
спеціаліста призначили майстром 
лісу в Горбачівське лісництво.

– Ліс, рідна природа мені з ди-
тинства припали до серця, при-
ваблювали, – ділиться спогадами 
Валентина Пертрівна. – Отож при 
виборі майбутноьої професії, довго 
не роздумувала. І зараз не жалкую. 
Подобається примножувати при-
родні багатства, дарувати людям 
радість спілкування з природою.

Працювала – всю душу, знання 
віддавала роботі. Її помітили. Зго-
дом призначили помічником лісни-

чого. Саме тут, у Ле-
мешах, зустріла вона і 
свою долю.

...Як давно це було. 
Приїжджа з Росії мо-
лоденька дівчина Валя 
закохалася в сільсько-
го українського хлоп-
ця Степана Горбача, 
який працював механі-
затором у місцевому 
колгоспі. Тількигляну-

ла на нього при 
першій зустрічі і… 
задзвеніла в сер-
ці струна кохання. 
Любов їх поєднала 
на все життя.

В 1968 році вони 
одружилися і разом 
прожили вже май-
же чотири десятки 
років, виростили 
дочку Світлану та 
сина Сергія, мають 
4 онуків.

Степан Якович і 
Валентина Петрівна 
пишаються своїми 
дітьми, бо ще зма-
лечку привчили їх  

до нелегкої сільської праці: корову 
попасти, подоїти, сіно скосити, город 
доглянути, їсти зварити. Та й у школі 
вони добре навчалися. тому після здо-
буття середньої освіти не шукали собі 
легкого шляху в житті. Дочка Світлана 
працює на хлібозаводі у астові, син 
Сергій закінчив Українську сільсько-
господарську академію і трудиться 
зараз у Чернігові на залізничному 
транспорті. Внуки – Ігор. Іра, Сашко та 
Валя ростуть розумними і вдячними. 
Дідусь Степан і бабуся Валя – це для 
них взірець для наслідування, в них 
вони вчаться мудрості життя й добра.

…Сорок другий рік (з 6 жов-
тня 1965 року) чесно трудиться 
В.П.Горбач у лісовому господарстві 
району. Працювала майстром лісу, 

помічником лісничого, бухгалтером, 
виконувала обов’язки лісничого. А 
в 2001 році узяла на себе Валенти-
на Петрівна нелегку ношу. Очолила 
колектив (68 працівників, з яких 26 
– постійні робітники) Горбачівського 
лісництва. І ось вже шостий рік пра-
цює вона лісничим. Прагне щоден-
ною копіткою працею примножува-
ти здобутки лісового господарства, 
його працівників і, попри труднощі та 
негаразди, завжди досягає успіху.

– Нелегко сьогодні господарю-
вати, – каже Валентина Петрівна. 
– Більше проблем, ніж умов для 
ведення справи. Одні скаржаться, 
інші нарікають на долю. Є й такі, що 
зовсім опускають руки. Але я завжди 
вірю: триматимемось гурту, вірити-
мемо один  одному – виживемо.

Підлеглі бачать, що керівник 
вболіває за справу. повністю відда-
ний їй і  такої ж повної віддачі вима-
гає і від інших. А все, чого вимагає 
В.П.Горбач, обертається поліпшен-
ням рівня життя робітників, підви-
щенням заробітної плати, яка вже 
сьогодні в середньому становить 
830 гривень. А за таких умов і керів-
ник матиме успіх та повагу.

Будь-яка робота просто горить 
у її руках. Та й удома завжди все до 
ладу в неї було і є. Хіба є щось, чого б 
не знали її золоті руки? Чи домашнє 
господарство вести… А скільки в неї 
любові і доброти в серці! Валентина 
Петрівна завжди прагне надати ду-
шевну пораду будь-кому, хто цього 
потребує. І, мабуть, сам бог поси-
лає їй удачу. Певно, в тому й поля-
гає життєва мудрість – віддати свою 
доброту й теплоту, частку серця 
близькому, а до тебе все це повер-
неться стороцею.

…На великі свята діти та онуки 
намагаються зібратися в батьківсь-
кому домі, бо знають, що тут завжди  
чекають на них, а матуся, ніби ясне 
сонечко, зігріє їх усіх. У такі години 
вони почувають себе найщасливі-
шими на землі.

Ось і минув нещодавно золотий 
ювілей шановної Валентини Петрівни. 
Міцного Вам здоров’я, благополуччя, 
достатку, натхнення у праці, світлого 
настрою, без ліку добра й удачі!

Григорій БРИГИНЕЦЬ.

Відданість справі
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Наш сучасник



Як тільки не величали Брян  ський ліс! 
Партизанським краєм, зе леною 

окрасою російського нечорнозем’я… 
І важко сказати, де закінчуються чер-
нігівські бори і починаються брянські. 
Бо крони дерев не визнають кордонів, 
подаючи одне одному руки. А ще 
брянські ліси дають життєдайну силу 
Десні. Бувають роки, коли у нас річ-
ка-красуня переживає два піки весня-
ного водопілля. Другий – від снігових 
запасів Брянщини.

Як сьогодні розпоряджаються 
цим зеленим багатством місцеві гос-

подарі, як дбають 
про знаменитий 
Брянський ліс, 
що корисного 
можна у них по-
черпнути? Ось 
що цікавило на-
чальника облас-
ного управління 
лісового госпо-
дарства області 
Івана Горохівсь-
кого та голо-
вного лісничого управління Сергія 
Мотрича, котрі днями завітали на 
гостини до своїх брянських колег. 
Перший заступник начальника уп-
равління лісами Брянської області 

Володимир Євсєєв та заступник на-
чальника управління Григорій Шитов 
познайомили гостей з організацією 
комплексу лісогосподарських робіт, 
структурою управління, сьогоденни-
ми клопотами.

А нині на порядку денному – вес-
няна посадка лісу. До речі, було чим 
поділитися і представникам Чер-
нігівщини. Масштабами лісовідтво-
рення наші лісівники анітрохи не 
поступаються колегам, хоча у нас 11 
державних лісгоспів, а сусіди мають 
відповідних структур у півтора раза 
більше.

Приємне враження у гостей 
справили відвідини музею “Брянс-
кий лес” та музею-садиби письмен-
ника Олексія Толстого у Почепсько-
му районі.

Микола ТИЩЕНКО.

Фото автора.
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Контакти

Гостини у брянських 
   лісівників



Не збавляти, додавати, розвивати

Закладено 

фундамент року

Цей фундамент – результати робо-
ти протягом першого кварталу. Голо-
вне –  підприємства управління забез-
печили виконання лісогосподарських 
заходів. На їх реалізацію було спря-
мовано 9329,6 тисячі гривень, з яких 
бюджетні асигнування становили 
660,8 тисячі гривень. В середньому на 
гектар лісового фонду витрачено про-
тягом кварталу 23,7 гривні.

Звичайно, показники асигнувань 
в перерахунку на гектар відчутно різ-
няться. Дуже низькі вони, зокрема, 
у Ніжинському (15 гривень), Чер-
нігівському (17,6 гривні) і Прилуць-
кому (19,2 гривні) лісгоспах.

У лісовому фонді управління 
весняну посадку лісу проведено на 
1086,7 гектара, що становить 71,8 
відсотка річного завдання. Крім 
того, створено 320,9 гектара нових 

лісів на прийнятих землях.
Заплановані рубки догляду за 

молодняками проведено на площі 
895,5 гектара, що на 81,3 відсотка 
перевищує заплановані обсяги.

Не залишилися поза увагою 
лісівників і винищувально-охоронні 
роботи в лісових масивах. Відповідні 
заходи боротьби зі шкідниками про-

ведено на 4 тисячах гектарів, обла-
штовано 1,9 тисячі кілометрів міне-
ралізованих смуг, а також проведено 
догляд за створеними загальною 
протяжністю 1,7 тисячі кілометрів.

Перші два весняні місяці вия-
вилися в наших краях скупими на 
атмосферну вологу. Пожежонебез-
печний сезон розпочався рано – ще 
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Із виїзної колегії обласного управління лісового господарства

А відбулося це засідання колегії, яке відкрив і вів 

голова обласного управління лісового господарс-

тва І.О.Горохівський, 11 травня на базі Корюківсь-

кого лісгоспу. Адресу вибрано невипадково. Керів-

ництву місцевого лісового господарства було що 

показати і про що розказати. Колегія розглянула 

чотири основні питання.

Про підсумки фінансово-господарської діяль-

ності підприємств управління протягом І квар-

талу ц.р. доповіли начальник відділу економіки і 

фінансів В.В.Полудень, директори лісгоспів. Про 

стан культури виробництва та техніки безпеки в 

Корюківському лісгоспі йшлося у виступах завіду-

вача сектору з охорони праці обласного управління 

П.І.Приходька та головного інженера Корюківсько-

го лісгоспу О.О.Кириченка.

Учасники засідання колегії ознайомилися з ор-

ганізацією роботи автогаража, майстерень, нижньо-

го складу, цеху переробки деревини, виробництвом 

литовського підприємства по переробці деревини 

“Вуд-Індустрі”.

Переїхавши в Корюківське лісництво, колегія 

розглянула третє питання порядку денного: стан лі-

сокультурного виробництва в Корюківському лісгос-

пі, якість проведення весняних лісокультурних робіт. 

Доповідачами цього разу  були перший заступник на-

чальника обласного управління лісового господарс-

тва С.М.Мотрич та головний лісничий Корюківського 

лісгоспу О.М.Мірошник. Учасники колегії побували 

на лісокультурних об’єктах лісництва.

Потім – переїзд у Новоборовицьке лісництво, 

ознайомлення з ним та організацією роботи ту-

тешнього шкільного лісництва, теплиць. У Щорсі 

лісівники побували в професійному ліцеї лісово-

го господасртва, де готують кадри  для лісогос-

подарської галузі  області, дістали можливість 

познайомитися з матеріально-технічною та нав-

чальною базою училища. Тут же було розглянуто 

й останнє питання порядку денного колегії – під-

готовку і перепідготовку кадрів лісової охорони і 

робочих професій (верстатників, звалювальників 

лісу), про що присутніх інформували провідний 

спеціаліст із кадрів облуправління Н.М.Матюша та 

директор ліцею І.С.Вдовенко.



10 березня. Тим не менше не всюди 
проявили необхідні пильність і го-
товність до профілактики небезпеч-
ного ворога лісів – пожеж, винуват-
цями яких стають люди, випалюючи 
суху траву, розкладаючи вогнища, 
проявляючи елементарні халатність 
і безвідповідальність. Як наслідок, 
у лісовому фонді області протягом 
кварталу виникло 29 пожеж, дев’ять 
із яких – у Ніжинському лісгоспі.

Не поставлено ще надійного за-
слону і самовільним рубкам лісу, 
найбільший обсяг їх зафіксовано у 
Ніжинському лісгоспі (33 кубомет-
ри), а виявлено тільки 3 відсотка 
втраченої деревини.

Успішно працював промисло-
вий сектор лісового господарства 
– досягнуто зростання майже всіх 
виробничих показників у порівня-
но з відповідним періодом минуло-
го року. Зокрема, обсяги реалізації 
продукції зросли  на 12,6 відсотка. 
Правда, не по всьому асортименту 
(пиломатеріали, товари народного 
споживання). На експорт відправле-
но 34,1 відсотка продукції – на 825 
тисяч гривень більше, ніж торік за 
перший квартал. Найвищі відсотки 
займає експорт ділової деревини 
(47,2%) та виробів деревообробки 
(45,2%), найнижчі (7,6%) – експорт 
технологічних дров.

Практично виконано кварталь-
не завдання по заготівлі деревини 
на рубках головного користування, 

хоча й не справилися з ним у Доб-
рянському, Ніжинському та не дотяг-
нули трохи у Новгород-Сіверському 
лісгоспах.

На колегії зазначалося також, що 
окремі лісгоспи недостатньо уваги 
приділяють добору сортаментів ви-
щого гатунку, внаслідок чого вихід 
пиловника соснового і дубового та-
кої якості залишався низьким. Не 
всюди належним чином контролю-
ють виконання завдань по заготівлі 
фанерної сировини, продукції інших 
сортаментів.

Порівняно низький випуск продук-
ції з одного кубометра деревини, пу-
щеної в переробку, спостерігається в 
Борзнянському, Корюківському, Нов-
город-Сіверському та Остерському 
лісгоспах. Значно нижча продуктив-
ність праці у лісівників Борзнянського, 
Ніжинського, Новгород-Сіверського і 
Чернігівського лісгоспів.

На обсяги реалізації впливають 
різні чинники. Але, звісно, вони в пер-
шу чергу залежать від обсягів вироб-
ництва продукції. Так ось: воно зросло 
протягом кварталу порівняно з попе-
реднім роком на 5,6 відсотка. На жаль, 
зменшилося в Городнянському, Доб-
рянському та Ніжинському лісгоспах.

Головний фінансовий результат 
– чистий прибуток. За перший квар-
тал він склав 938,6 тисячі гривень, 
що на 41,5 відсотка перевищує пла-
новий показник і на 6 відсотків рівень 
минулого року.

Підприємства лісового госпо-
дарства регулярно сплачують подат-
ки та відрахування Пенсійному фон-
ду, виплачують щомісяця заробітну 
плату лісівникам, яка, до речі, ста-
новила в першому кварталі 1079,3 
гривні. Словом, є над чим працюва-
ти, щоб нарощувати досягнуте, лікві-
дувати упущене, що й зафіксовано 
після обговорення у наказі началь-
ника управління.

Яка організація роботи, 

така й безпека

Лісове господарство з тих сфер 
людської діяльності, де безпечна ор-
ганізація праці має важливе значення, 
особливо на лісозаготівельних опера-
ціях, роботах, пов’язаних із перероб-
кою деревини, використанням авто-
транспорту. На жаль, вимогливість 
керівників державних підприємств до 
питань організації безпечної роботи 
лісівників, охорони праці знизилася. 
Це стосується як безпеки дорож-
нього руху, так і безпечного ведення 
лісозаготівель та безпечної експлуа-
тації деревообробного обладнання і 
вантажопідйомних кранів.

Незадовільна ситуація з вирі-
шенням питань електробезпеки. 
Відсутній належний контроль за за-
безпеченням та використанням пра-
цівниками спецодягу і засобів індиві-
дуального захисту.
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У зв’язку з цим колегія управлін-
ня поставила перед директорами 
лісгоспів ряд невідкладних завдань, 
спрямованих, по-перше, на безу-
мовне виконання всіма посадови-
ми особами своїх функціональних 
обов’язків з питань охорони праці.

По-друге, слід у кожному підпри-
ємстві проаналізувати роботу, як на 
практиці здійснюються заходи щодо 
поліпшення умов праці, електробез-
пеки, пожежної безпеки і довести їх 
виконання до нормативних вимог.

Слід також організувати належну 
роботу служб нагляду за будівлями, 
спорудами та інженерними мережа-
ми, провести навчання відповідальних 
осіб, забезпечити безпечну експлуа-
тацію вантажопідйомних кранів та ме-
ханізмів. Необхідно не тільки задоволь-
нити потреби лісівників у спецодязі, 
спецвзутті та засобах індивідуального 
захисту, але й посилити контроль за їх 
обов’язковим використанням.

Перед директорами Ніжинського 
та Остерського лісгоспів поставлено 
завдання облаштувати та організу-
вати належну роботу контрольно-
технічних пунктів на своїх територіях, 
а перед відділом лісосировинних 
ресурсів та сектором охорони праці 
управління – посилити контроль за 
створенням безпечних умов праці 
усіх майстрів лісової справи, дотри-
манням ними чинного законодавс-
тва. Бо людське життя безцінне. 
Тому кошти, виділені на охоронні 
заходи, мають використовуватися у 
відповідності з кошторисом.

Що посієш, те й 

посадиш. Як подбаєш, 

те і матимеш

Хто не займається відтворенням, 
а тим паче – розширенням лісових 
багатств, живе тільки сьогоднішнім 
днем, стає нахлібником сьогочас-
ної природи і цілком байдужий до її 
майбутнього. Визначальним у цьому 

плані є весняний період, коли за-
кладаються нові ліси і розсадники, 
готується база для завтрашніх гаїв, 
борів і дібров. І щоб не порожніла 
зелена скарбниця держави, повинен 
відомий принцип “зрубав дерево – 
посади десять” стати нормою нашої 
життєвої поведінки.

А яка ситуація з цим у нашій об-
ласті? Про що свідчать попередні 
підсумки весняного сезону? Статис-
тика доволі переконлива. За станом 
на 7 травня ц.р., весняне завдання  
садіння лісових культур у держліс-
фонді управління виконало на 123 
відсотки, а річне – на 105 відсотків.

Весняний план посадки лісових 
культур на землях сільгоспкористу-
вачів перевиконано на 33 відсотки, а 
з річним справилися на 70,3 відсотка. 
У структурі нових насаджень сосна 
займає 83,8 відсотка площ, ялина 
– 2,2, дуб звичайний – 5,5, червоний 
– 2,3, береза – 3,9 відсотка. Найбіль-
ше нових лісів закладено у Корю-
ківському (319 гектарів), Добрянсь-
кому (260,3 гектара), Чернігівському  
(230,6 гектара) лісгоспах.

Як бачимо, найбільш значні об-
сяги лісовідтворення у корюківчан. 
І ця тенденція, як зазначалося на 
засіданні колегії, підтверджується 
не лише цьогорічними весняними 
підсумками. Візьмемо рік минулий. 

Отже, торік у державному підприємс-
тві “Корюківське лісове господарс-
тво” ліси було відтворено на площі 
396 гектарів (151 відсоток): посіяно 
і посаджено 331 гектар, з яких 107 
гектарів – захисні насадження (нові 
ліси), залишено під природне понов-
лення 65 гектарів. Середня прижив-
люваність  лісових культур трирічної 
давності дещо вища нормативної.

Але через вимокання і підняття грун-
тових вод не атестовано лісові культури 
на площі 42 гектари, через пошкоджен-
ня хворобами та шкідниками – 2 гек-
тари, через інші причини – 18 гектарів. 
Найбільше неатестованих площ – в Ан-
дрониківському лісництві – 22, 1 гекта-
ра, з яких лісові культури віком 11 років і 
старші займають 14,8 гектара. Основна 
причина – вимокання.

З атестованих 1641 гектара пер-
шому класу якості відповідають 33 
відсотки, другому – 43 відсотки, тре-
тьому – 24 відсотки. На жаль, з різних 
причин не витримуються встановлені 
строки переведення та передання в 
експлуатацію лісових культур.

Непокоїть і динаміка якості та 
оцінки лісових культур, яка сьогодні 
є найгіршою по управлінню. До не-
доліків слід віднести і те, що, маючи 
192 гектари постійних лісонасіннє-
вих ділянок, торік тут не зібрали жод-
ного кілограма насіння. Та й хімічний 
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обробіток зрубів рубок головного 
користування не проводився, прид-
баний обприскувач марки ОВТ-630 
майже не використовується.

Комісія управління зобов’язала 
спеціалістів відділу лісового госпо-
дарства перевірити стан та якість 
створених лісових культур і в червні  
на нараді директорів лісгоспів роз-
глянути матеріали перевірки. Керів-
никам держлісгоспів рекомендовано 
при лісовідтворенні ширше застосо-
вувати хімічний обробіток зрубів на 
рубках головного користування та 
хімічний догляд за лісовими куль-
турами. Серед важливих завдань 
– нарощувати обсяги вирощування 
садивного матеріалу в закритому 
грунті, розширювати його асорти-

мент, повніше викорис-
товувати можливості 
природного лісопонов-
лення тощо.

Хто думає про день 
завтрашній, готує собі 
заміну сьогодні.  Щось 
символічне було в 
офіційному, так би мо-
вити, відкритті шкіль-
ного лісництва у Нових 
Боровичах після завер-
шення роботи виїзно-
го засідання колегії. З 
нагоди такої події Ко-
рюківський лісгосп при-

дбав для юних лісівників новень-
ку форму. А начальник обласного 
управління лісового господарства 
І.О.Горохівський вручив колекти-
ву цифровий фотоапарат і разом з 
керівником учнівського лісництва 
М.І.Багою та директором Корюківсь-
кого лісгоспу  П.П.Погребняком пе-
рерізав урочисту стрічку.

В добру путь, шкільне лісництво!
Підсумки виїзного засідання ко-

легії підбив начальник обласного 
управління лісового господарства 
І.О.Горохівський.

Лесь ДІБРОВА.

Фото Миколи ТИЩЕНКА.
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1 Борзнянський 3,00 3,00 2,000 2,257 4,0149 2,610 14,823 2,000 3,200 -3,574 2,52 35,851 3,2592 8

2 Городнянський 3,00 3,00 2,667 5,038 4,4803 3,760 18,270 2,000 3,000 -0,289 3,00 47,926 4,3569 1

3 Добрянський 3,00 3,00 2,000 3,290 4,1558 3,770 15,571 2,000 3,020 -6,946 3,00 35,861 3,2601 7

4 Корюківський 3,00 3,00 2,667 3,028 4,5050 2,240 13,717 1,328 3,055 -8,830 2,62 30,330 2,7573 10

5 Ніжинський 3,00 3,00 2,000 3,828 4,0528 4,340 17,139 2,000 3,020 -8,133 2,60 36,847 3,3497 5

6 Н.-Сіверський 3,00 3,00 2,667 2,833 4,3606 3,720 12,604 2,000 3,200 -4,594 2,62 35,210 3,2009 9

7 Остерський 3,00 3,00 2,667 3,406 4,5107 4,720 14,745 2,000 3,020   0,450 2,60 44,119 4,0108 2

8 Прилуцький 3,00 3,00 2,000 3,521 4,2602 2,300 12,384 2,000 2,740   2,154 2,44 36,799 3,3453 6

9 Семенівський 3,00 3,00 2,000 3,169 4,2252 2,940 16,290 2,000 3,020   1,273 2,80 43,717 3,9743 3

10 Холминський 3,00 3,00 2,667 2,849 4,0045 3,340 15,323 2,000 3,000 -0,760 2,92 41,343 3,7585 4

11 Чернігівський 3,00 3,00 2,667 1,641 4,5912 2,220 13,404 2,000 2,990 -15,017 1,60 21,096 1,9178 11

Підсумки обласного змагання серед 
колективів держлісгоспів за перший квартал 2007 року

  Рейтинг

Квіти колишньму директору Корюківського 
держлісгоспу М. І. Кириченку



Протягом короткого 
весняного періоду від-

творюють ліси на ділянках, 
де напередодні проводи-
ли рубки, ліси пошкоджу-
вали пожежі та хвороби, 
а також на деградованих 
малопродуктивних сільсь-
когосподарських землях.

Державні лісогоспо-
дарські підприємства 
управління нинішнього 
року передбачили про-
вести відтворення лісів 
на площі 2931 гектар, 
зокрема створити 2560 
гектарів лісових культур, 
в тому числі нових лісів 
– на площі 1045 гектарів, 
371 гектар залишається 
під природне поновлення. 
Найбільше запланували 
посадити лісових культур 
Корюківське (320 гекта-
рів), Добрянське (301 гек-
тарів), Городнянське (244 
гектари) підприємства.

До речі, у 2006 році площа суціль-
них зрубів усіх видів становила 2097 
гектарів, відтворено ж лісів на площі 
3302 гектари. Цю позитивну динамі-
ку слід закріпити.

Для створення продуктивних і дов-
гоочікуваних насаджень торік заго-
товлено 35,6 тонни лісового насіння, в 
тому числі хвойних порід – 2,6 тонни, 
листяних та чагарникових порід – 33 
тонни. Насіння в основному збираєть-
ся з постійних лісонасіннєвих ділянок 
і плантацій загальною площею 1,3 
тисячі гектарів. У державному підпри-
ємстві “Чернігівське лісове господарс-
тво” збирається насіння сосни зви-
чайної з поліпшеними генетичними 
властивостями на клоновій  плантації 
площею 42,5 гектара. Подібну планта-
цію сосни звичайної площею 3 гектари 
закладено в ДП “Корюківське лісове 
господарство”, наступного року буде 
створено плантацію площею 5 га в ДП 
“Остерське лісове господарство”.

У ДП “Холминське лісове госпо-
дарство” та ДП “Корюківське лісове 

господарство” закладені випробу-
вальні культури загальною площею 
17,9 гектара.

Для забезпечення лісокультурних 
робіт високоякісним садивним ма-
теріалом підприємства управління 
створили 90 постійних та тимчасо-
вих розсадників площею 89,9 гекта-
ра, де вирощено 29,8 мільйона штук 
стандартного садивного матеріалу. 
Асортимент вирощеного садивного 
матеріалу – понад 25 видів.

У теплицях, парниках проводить-
ся зелене вегетативне розмноження 
декоративних порід та вирощування 
сіянців.

Ялинки для новорічного свята пе-
реважно вирощуються на спеціаль-
них плантаціях. Зараз загальна пло-
ща плантацій становить 238 гектарів, 
де росте 1,4 мільйона штук ялинок.

Створення нових лісових культур 
в останні роки дістає дедалі біль-
шу соціальну підтримку. Причому 
має воно не тільки вузьковідомчий 
характер, але й вийшло на загаль-
нодержавний рівень за своїм зна-

ченням. Це особливо чітко 
засвідчено в останніх за-
конодавчих і нормативних 
актах, є ключовим блоком 
Державної програми “Ліси 
України”, розробленої Ка-
бінетом Міністрів України 
на період до 2015 року.

Одне з важливих за-
вдань по створенню лісових 
культур – створення захис-
них лісових насаджень (но-
вих лісів) на деградованих 
та малопродуктивних сіль-
ськогосподарських землях. 
При його виконанні вини-
кають проблеми з обме-
женістю коштів, що виділя-
ються на створення нових 
лісів. Дають про себе знати 
складний механізм надання 
земель для лісо розведення 
та висока вартість робіт по 
отриманню правоустанов-
чих документів.

Незважаючи на обме-
жене фінансове забезпе-
чення, підприємства 
уп  рав  ління здійснюють 
лісокультурні роботи по лі-
сорозведенню за рахунок 

власних коштів. З 2003 по 2006 роки 
включно заліснено деградованих 
сільськогосподарських земель на 
площі 1254 гектари, вкладено влас-
них коштів 991 тисячу гривень.

Планується з 2008 року щорічно 
створювати на цих землях по 400 гек-
тарів захисних лісових насаджень.

Лісистість нашої області стано-
вить 20,6 відсотка. Для досягнення 
оптимальної лісистості в 23 відсотки 
необхідно створити додатково 77 
тисяч гектарів лісових насаджень на 
деградованих землях, землях, роз-
ташованих уздовж водних об’єктів, 
залізниць тощо.

Щоб забезпечити економічні ва-
желі виведення з господарського 
обігу деградованих земель і частко-
вого їх заліснення, зацікавити міс-
цеві органи влади, власників земель 
у проведенні і фінансуванні цих робіт, 
необхідно розробити регіональні 
програми лісорозведення.

З огляду на проблеми сертифікації 
лісів, екологізації лісового господарс-
тва та збереження біорізноманіття 
після ухвалення нового Лісового ко-
дексу України необхідно на держав-
ному рівні переглянути нормативи 
створення лісових культур, сприяти 
природному поновленню. Комплекс 
таких заходів забезпечить стабільне 
лісовідтворення, чітку його динаміку, 
що адекватно відповідатиме суспіль-
ним потребам і можливостям лісу.

Володимир ПЕРЕВ’ЯЗКО,

головний спеціаліст 
з лісовідновлення.

Лісовідтворювальний конвеєр
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Основи

Як він діє сьогодні?
Одне з головних завдань лісівників області – роз-

ширене відтворення лісів, тобто створення лісових 

насаджень в обсягах, що перевищують їх вирубу-

вання.

У розсаднику лісокультур ДП “Остерське лісове господарство” (директор І. П. Данилець)



Один із таких заходів – рубки, 
пов’язані з веденням лісового 

господарства, які в свою чергу поді-
ляються на рубки догляду та інші 
рубки, пов’язані з веденням лісового 
господарства.

Рубки догляду проводять із мо-
менту створення насаджень і закін-
чуються, як правило, за один клас 
віку до головної рубки. Рубки догляду 
поділяються на такі види: освітлен-
ня, прочищення, проріджування та 
прохідна рубка.

Рубки освітлення формують 
насадження бажаного складу та гус-
тоти, забезпечують таку участь го-
ловної породи в насадженні, яка від-
повідає конкретним лісорослинним 
умовам та призначенню створюва-
ного насадження.

Рубки прочищення забезпе-
чують склад і форму деревостану, 
створюють рівномірне розміщення 
головної породи на площі, форму-
ють оптимальну структуру майбут-
нього деревостану, регулюють кіль-

кісне співвідношення між окремими 
породами.

Рубки проріджування створю-
ють умови для формування стов-
бура і крони кращих дерев. Головна 
увага приділяється якості і структурі 
насадження.

Прохідні рубки призначені для 
створення умов щодо збільшення 
приросту кращих дерев, підвищення 
товарності насаджень та скорочення 
термінів вирощування технічно стиг-
лої деревини.

По управлінню щорічно освітлення 
проводиться в середньому на площі 
1100 гектарів, прочищення – на 1500 
гектарах, проріджування – на 2050 
гектарах, прохідні рубки займають 
500 гектарів. Крім цього, на рубках 
проріджування та прохідних рубках у 
2006 році було отримано 54 тисячі ку-
бометрів ліквідної деревини.

Інтенсивність проріджування де-
ревостанів під час проведення рубок 
догляду залежить від типу лісу, скла-
ду, віку і бонітету насадження.

До інших видів рубок, пов’язаних 
із веденням лісового господарства, 
належать вибіркові санітарні рубки, 
суцільні санітарні рубки, лісовідновні 
рубки в деревостанах, що втрачають 
захисні, водоохоронні та інші природні 
властивості, а також рубки, пов’язані з 
реконструкцією малоцінних молодни-
ків і похідних деревостанів тощо.

Санітарні рубки спрямовуються 
на оздоровлення лісів, запобігання 
захворюванням і пошкодженням на-
саджень. Щорічна площа, яка охоп-
люється вибірковими санітарними 
рубками. по управлінню становить 
близько 12,5 тисячі гектарів, суціль-
ними санітарними – 130 гектарів. 
Середня вибірка ліквідної деревини 
з 1 гектара на вибіркових санітарних 

рубках становить 15,2 кубо-
метрів.

Лісовідновні рубки в де-
ревостанах, що втрачають 
захисні, водоохоронні та інші 
корисні властивості, прово-
дяться з метою поновлення 
цих властивостей, створення 
умов для вирощування стій-
ких високопродуктивних де-
ревостанів. За останні роки в 
лісах управління такі рубки не 
проводилися.

Рубки, пов’язані з реконс-
трукцією малоцінних молодняків та 
похідних деревостанів здійснюють-
ся з метою забезпечення належного 
використання лісорослинних умов, 
підвищення продуктивності , стій-
кості та довговічності, посилення за-
хисних властивостей насаджень.

Крім рубок, пов’язаних із веден-
ням лісового господарства та рубок 
головного користування, враховую-
чи незамінну роль лісів у збалансо-
ваності навколишнього природного 
середовища регіону і прилеглих до 
нього територій, управління здійс-
нює заходи щодо збереження існу-
ючих природно-заповідних об’єктів 
у лісовому фонді області. Так, в лі-
сах управління нараховується 372 
об’єкти природного заповідного 
фонду площею 84,3 тисячі гектарів, 
що становить 20,9 відсотка від за-
гальної площі лісів управління.

Ведення лісового господарства 
в цих лісах здійснюється за такими 
основними принципами: збільшен-
ня лісистості території у природних 
зонах до оптимального рівня; підви-
щення продуктивності, поліпшення 
якісного складу лісових насаджень; 
нарощування природоохоронного 
потенціалу лісів, збереження їх біо-
логічного різноманіття; підвищення 
стійкості лісових екосистем до впли-
ву негативних факторів середовища, 
змін клімату; розширення робіт із за-
хисного лісорозведення.

Чітка система лісовідтворення 
передбачає оптимальне співвідно-
шення між потенційними можливос-
тями лісу і обсягами їх використан-
ня. Рубки догляду – важлива ланка 
цієї системи.

Юрій ПОНОМАРЕНКО,

начальник відділу лісового 
господарства обласного управління.

На знімках: рубки догляду у Город-

нянському лісовому господарстві, ди-

ректор – В. Ф. Тимко.

Рубки догляду
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Ведення лісового господарства в 

лісах Чернігівського обласного управ-

ління полягає у здійсненні комплексу 

заходів щодо охорони, захисту, раціо-

нального використання та розширено-

го відтворення лісів.



По-перше, чим керуються у своїй 
діяльності шкільні лісництва? 

Новоборовицьке – Положенням про 
шкільне лісництво, яке затверджене 
начальником відділу освіти Щорської 
райдержадміністрації і директором 
Корюківського держлісгоспу, тери-
торія якого включає також Щорсів-
щину, та погоджене з керівником 
Щорської екологічної інспекції. По-
ложення визначає принципові за-
сади організації роботи шкільного 
лісництва з урахуванням вікових 
особливостей його членів і характе-
ру обов’язків, правового і соціально-
го захисту.

Створюється воно з учнів старших 
класів на базі лісів Держлісфонду чи 
інших користувачів. До виконання 
практичних робіт протягом навчаль-
ного року члени лісництва можуть за-
лучатися в позаурочний час. Учні 11-х 
класів, які вивчають лісництво, пра-
цюють у лісництві під час виробничої 
практики, передбаченої навчальним 
планом. Членам шкільного лісництва 
видаються посвідчення нештатних 
працівників лісової охорони.

Діючим положенням про шкіль-
не лісництво регламентовано умо-
ви праці учнів, обов’язки лісництва 
щодо організації роботи шкільного 
лісництва, матеріального забезпе-
чення, обліку праці та її оплати.

Крім того, Новоборовиць-
ке шкільне лісництво 
має свій паспорт, який 
скріпили підписами 
директор місцевої за-
гальноосвітньої школи 
В.Г.Кухаренко, дирек-
тор державного підпри-
ємства «Корюківське 
лісове господарство» 
П.П.Погребняк та голова 
батьківського комітету 
школи Т.М.Мартиненко. 
Згідно з цим паспортом, 
створено воно у 2003 
році. Керує учнівським 

лісництвом викладач спеціальних 
дисциплін Щорського професійного 
ліцею лісового господарства, тех-
нік-лісівник Микола Іванович Бага, 
відповідальний спеціаліст від лісо-
господарського підприємства – ліс-
ничий Новоборовицького лісництва 
Сергій Михайлович Аніщенко.

Лісництво об’єднує  16 учнів 
старших класів. За колективом юних 
лісівників закріплено 14,1 гектара 
лісогосподарських площ. Крім того, 
в його розпорядженні 0,04 гектара 
шкілки розсадника, 0,6 гектара лі-
сових культур на території села, тут 
же – 145 штук лінійних насаджень, 
30 квадратних метрів займає клумба 
лікарських рослин. Навчально-ма-
теріальна база лісництва – кабінет 
лісу. Форма навчання учнів  з основ 
лісового та лісопаркового госпо-
дарства – заняття в гуртках, у фа-
культативах, уроки трудового нав-
чання з основ лісівництва.

Які практичні результати робо-
ти  юних лісівників? Хоча чисельно 
колектив учнівського лісництва не-
великий, його доробок протягом 
минулого року достатньо показовий. 
Посаджено лісових культур на пло-
щі 9,6 гектара, а це – 96 тисяч сіян-
ців, лінійних насаджень – 153 штуки 
13-ти видів. Закладено на чотирьох 
сотках шкілку розсадника, на 30-ти 
квадратних метрах – клумбу з 21-ого 

виду лікарських рослин, на 7 квад-
ратних метрах – холодні парнички 
для зеленого черенкування (близько 
2000 черенків і 350 сіянців), демонс-
траційно-маточну дендрологічну ді-
лянку з 21-ого виду рослин.

Члени лісництва доглянули 0,6 
гектара лісових культур на території 
села, 300 щеп хвойних порід і закла-
дені ними того ж року зелені лінійні 
надходження, шкілку розсадника, 
клумбу лікарських рослин, холодні 
парнички для зеленого черенкуван-
ня, в  шкілці розсадника виростили 
303 сіянці та 674 саджанці.

Учні також зібрали 2 кілограми 
насіння жовтої акації, 65 кілограмів 
шишок сосни Веймутова, створили 
колекції 34-ох видів соснових шишок, 
134-ох видів комах, 72-ох видів насін-
ня дерев’янистих порід, пагонів 96-ти 
видів дерев і кущів. Крім того, зібра-
ли для шкільної лікарні 8,5 літра ягід 
журавлини. А ще – виготовили  800 
штучних гніздівель (шпаківниць) для 
птахів, фотоальбоми «Рідна природа» 
та «Робота учнівського лісництва».

Не забудуть юні лісівники і цікаву 
екскурсію в столичний Національний 
ботанічний сад, поїздку делегатів 
шкільного лісництва на обласний 
зліт лауреатів конкурсу «Ліси для на-
щадків». До речі, немало почерпнули 
вони знань і з проведеної дослідни-
цької роботи за темами «Щеплення 
хвойних», «Зелене черенкування», 
«Випробування якостей кущів чорної 
і червоної смородини, отриманих із 
насіння від  спонтанного запилення».

Добру справу започаткували у 
Нових Боровичах колективи місце-
вого «дорослого» лісництва і загаль-
ноосвітньої школи. Першим – прак-
тична допомога у лісогосподарській 
діяльності і, зрештою, вельми пер-
спективна початкова кузня кадрів 
майбутніх професіоналів лісової 
сфери діяльності, другим – постій-
нодіючий виховний фактор любові 
до рідної землі, до її майбутнього, до 
людей, котрі тут живуть і трудяться.

Пам’ятаймо: люди-
на – часточка природи. А 
красива природа також 
виховує. Красивих людей.

В.ЛІСОВИЙ.

На знімку: будні Но-

воборовицького шкіль-

ного лісництва.

Фото на  обкладинці: 
Лісничий Новоборови-

цького лісництва Сер-

гій Аніщенко та ліничий 

шкільного ліництва Іван 

Бага.

До справи – з учнівської парти
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Виховувати у підростаючого покоління любов до природи рідного 

краю, формувати трудові уміння і навички з охорони, використання 

та відтворення природних ресурсів, підготовку до свідомого вибору 

професії слід починати зі шкільної парти, якщо навіть не раніше. Бо 

саме ці якості, закладені в юний період життя людини, стають, як 

правило, найнадійнішим морально-етичним фундаментом станов-

лення особистості. Бо ж відомо: ставлення її до оточуючого природ-

ного середовища багато в чому визначає поведінку у суспільному.

Як показала практика, дієвою організаційно-виховною формою 

формування екологічно свідомої людини з високими моральни-

ми принципами стають нині у лісогосподарській сфері діяльності 

шкільні лісництва. Одне з них створене на базі Новоборовицької за-

гальноосвітньої школи І-ІІІ ступенів Щорського району та місцевого 

лісництва. Детальніше про це – нижче.

Шкільні лісництва



Головна мета конкурсу - підви-
щувати рівень усвідомлення шко-
лярами ролі та значення лісу в жит-
ті людини, а конкретні завдання 
- формувати екологічно свідому осо-
бистість, знайомити з лісівничими 
та екологічними проблемами райо-
ну, розширювати та поглиблювати 
знання з основ лісівництва, виявляти 
обдаровану, талановиту молодь і ак-
тивізувати лісівничо-просвітницьку 
діяльність.

Участь у конкурсі на кращий твір 
беруть учні 6-7 класів, розташованих 
на території діяльності державних 
лісогосподарських підприємств, у 
конкурсі на кращий малюнок - учні 
1-4 класів.

Вимоги до письмових і зобра-
жувальних творів такі: вони повин-
ні бути виконані на аркушах паперу 
форматом А-4. Причому обсяг пись-

мового твору не повинен перевищу-
вати трьох сторінок. На титульному 
аркуші слід зазначити назву тво-
ру, прізвище та ім’я автора, школу і 
клас, домашні адресу і телефон. Що 
стосується малюнків, на окремому 
аркуші необхідно вказати, крім пере-
ліченого, назву малюнка і вік автора.

Критерії оцінки твору в першу 
чергу враховують розуміння авто-
рами вагомості значення лісів для 
збереження життя на планеті, уміння 
висловити це зрозуміло та оригіналь-
не. Важливо також продемонструва-
ти власні погляди на збереження та 
відтворення лісів, проблеми, які іс-
нують, вказати на можливі шляхи їх 
вирішення.

Що стосується малюнків, то до 
розгляду приймаються лише робо-
ти, виконані фарбами або олівцями, 
без застосування інших способів 

та матеріалів при виконанні худож-
ніх робіт. При цьому враховується 
вміння викласти тему, рівень худож-
нього виконання, оригінальність ав-
торської ідеї.

Обидва конкурси проводяться у 
три етапи - на рівні державних лісо-
господарських підприємств на об-
ласному та всеукраїнському рівнях. 
У нинішньому році підсумки творчо-
го змагання школярів на обласному 
рівні було підбито 24 травня. Хто ж 
вийшов переможцем?

У конкурсі на кращий твір перше 
місце присуджено шестикласниці 
Пет рушівської загальноосвітньої шко-
ли Ріпкинського району Надії Отги-
ченко (“Шумить ліс”), друге - учениці 
Бурівської ЗОШ 1-ІЙ ступенів Город-
нянського району Марії Дробноход 
(“Ділова антологія нашого лісу”), трете 
- шестикласнику Корюківської гімназії 
Сергію Забіяці (“Людина та ліс”).

Перше місце в конкурсі на кра-
щий дитячий малюнок зайняв дру-
гокласник Семенівської, гімназії № 
2 Ярослав Шкурат (малюнок ‘’По-
саджу деревце - виросте ліс”), дру-
ге - восьмирічна Марина Куліш із 
Прилуцького центру творчості дітей 
та юнацтва (“Збережемо ліс здоро-
вим”, третє - четвертокласник Бра-
ницької загальноосвітньої школи 
Ігор Навроцький (малюнок “Природі 
не роби шкоди”).

Цінні подарунки - цифрові фо-
тоапарати, мобільні телефони, 
плеєри ВУВ - 29 травня в урочистій 
обстановці в обласному управлінні 
лісового господарства переможцям 
конкурсу вручив перший заступник 
начальника управління, головний 
лісничий Сергій Мотрич. Групу шко-
лярів-лауреатів конкурсу відзначено 
дипломами облуправління.

Підсумки обох творчих конкурсів, 
у яких візьмуть переможці обласного 
етапу, на всеукраїнському рівні буде 
підбито 12 вересня ц.р.

Наш часопис періодично знайо-
митиме читачів з кращими доробка-
ми юних майстрів слова і пензля.

Фото М.ТИЩЕНКА.
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Конкурси

“Посаджу деревце – виросте ліс”

Шкурат Ярослава, 1 місце

Пензлем, фарбами і словом

“Збережем ліс здоровим”

Куліш Марина, 2 місце

Державний комітет лісового господарства України разом із То-

вариством лісівників України за підтримки Міністерства освіти та 

науки України в рамках акції “Майбутнє лісу у твоїх руках” уже «е 

перший рік проводить конкурси на кращий твір та дитячий малюнок 

за темою “Людина та ліс”.

“Природі не роби шкоди”

Навроцький Ігор, 3 місце
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На спортивних майданчиках

фоторепортаж
Обласне управління лісового госпо-

дарства разом із галузевим комітетом 

профспілки та обласною організацією 

фізкультурно-спортивного товарист-

ва “Колос” АПК України 18 травня ц.р. 

у спорткомплексі “Хімік” (м. Чернігів) 

провело спартакіаду працівників лісо-

вого господарства області.

Спартакіада лісівників:
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Змагання відбувалися з восьми видів спортивних змагань 
– волейболу, гирьового спорту, легкоатлетичного кросу, міні-
футболу, перетягування канату, професійного триборства, 
стрільби із пневматичної гвинтівки та настільного тенісу.

Переможцями на волейбольному майданчику стали коман-
ди (в порядку зайнятих місць) Ніжинського, Холминського та 
Борзнянського лісгоспів; з гирьового спорту першість за Хол-
минським лісгоспом, на другому місці – Ніжинський, на тре-
тьому – Борзнянський; з легкоатлетичного кросу – перемогу 
святкував Ніжинський лісгосп, друге місце виборов Холминсь-
кий, третє – Семенівський; з міні-футболу перемогу здобула 
команда Семенівського лісгоспу, друге і третє місця відповід-
но зайняли команди Холминського і Новгород-Сіверського 
лісгоспів; з професійного триборства призові місця розподі-
лилися так: перше – за Корюківським, друге – Новгород-Сі-
верським, третє – Борзнянським лісгоспами; з настільного 
тенісу кращими виявилися представники Чернігівського ліс-
госпу, за ними – Холминського і Ніжинського; найбільш влучно 
стріляли спортсмени (в порядку зайнятих місць) Корюківсько-
го, Добрянського та Чернігівського лісгоспів. Перетягування 
канату показало, що тут найсильнішими виявилися команди 
Семенівського, Борзнянського і Холминського лісгоспів.

Переможців привітали і вручили призи начальник облас-
ного управління лісового господарства І. О. Горохівський та 
голова обласного комітету галузевої профспілки Й. М. Рай-
чинець.

Фото М. ТИЩЕНКА.

змагалися і перемагали



На переконання багатьох учених, 
єдиний об’єктивний підхід у до-

слідженнях структури та динаміки 
лісового біогеоценозу як елемен-
та біосфери, оцінки й регулювання 
його комплексної про дук тивності 
в плані реалізації принципів раціо-
нального природокористування за-
безпечується системним аналізом 
із застосуванням механізму матема-
тичного моделювання. Необхідність 
підтримання лісів у стійкому стані за 
наявності наростаючої антропоген-
ної дії на біосферу перетворює реалі-
зацію системного підходу до лісових 
біогеоценозів в особливо актуальну. 
Вихідними даними при будь-якому 
виді моделювання з метою вивчен-
ня екологічної ролі лісу є статистичні 
дані лісового кадастру, кількісні та 
якісні показники компонентів біоло-
гічної продуктивності головних ком-
понентів лісових біогеоценозів.

Ретроспективні дані обліку лісо-
вого фонду Чернігівщини проводили-
ся за результатами обліку лісів майже 
за чверть століття, які здійснювалися 
в Україні у 1978, 1983, 1988, 1996 та 
2002 роках. При цьому слід зазначи-

ти, що облік лісового фонду 2002 року 
відображає тільки ліси, які підпоряд-
ковані обласному управлінню лісово-
го господарства, адже на землях ін-

ших користувачів лісовпорядкування 
та зведення до  загального кадастру 
не проводилися.

Важливим елементом аналізу 
динаміки продуктивності насаджень 
є тренди як загальних площ вкри-
тих лісовою рослинністю земель та 
запасів, так і по групах лісоутворю-
вальних порід.

За даними, наведеними в табли-
ці, за аналізований відрізок часу іс-
тотно зросли площі вкритих лісовою 
рослинністю земель і запаси, а також 
на 2,6 відсотка зросла лісистість те-
риторії. Варто зазначити деяке зни-
ження частки хвойних з відповідним 
збільшенням м’яколистяних лісів.

Аналіз динаміки середніх за-
пасів свідчить про позитивний тренд 
збільшення продуктивності у насад-
женнях усіх груп порід в області.

Микола СОРОКА,

директор ДП «Добрянське 
лісове господарcтво».

З наукових досліджень

Рік 

обліку

Лісис-

тість,

%

Площа, тис. г / Запас, млн. м3 / Відсоток за запасом

Всього
у т.ч. за групами лісоутворювальних порід

хвойні твердо-листяні м’яко-листяні

1978 17.7 602,6 370,3 92,4 139,9

73,9 53,3 9,6 11,0

100,0 72,1 13,0 14,9

1983 18,0 607,7 365,2 98,0 144,5

91,9 66,2 11,3 14,4

100,0 72,0 12,3 15,7

1988 19,2 611,8 368,4 94,7 148,7

95,9 69,2 11,5 15,2

100,0 72,2 12,0 15,8

1996 20,3 648,6 369,3 107,7 171,6

133,5 91,8 17,2 24,5

100,0 68,8 12,9 18,3

2002* 20,3 349,0 217,5 64,7 66,8

91,3 66,3 12,8 12,2

100,0 72,6 14,0 13,4

* Примітка: Дані обліку лісового фонду тільки обласного упарвління лісового господарства.

Таблиця.  Розподіл вкритих лісовою рослинністю земель та запасів 

за групами лісоутворювальних порід у Чернігівській області.

Продуктивність Продуктивність 
насаджень насаджень 

та її динаміката її динаміка

Малюнок. Динаміка середніх запасів насаджень за групами порід.
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Пожежам легше запобігтиПожежам легше запобігти
Застерігаємо!

Знову прийшла весна – у Знову прийшла весна – у 

цьому році досить суха. Рані-цьому році досить суха. Рані-

ше звичайного наступив по-ше звичайного наступив по-

жежонебезпечний період. Ще жежонебезпечний період. Ще 

не загоїлися в лісах рани ми-не загоїлися в лісах рани ми-

нулого літа, а вже знову тяг-нулого літа, а вже знову тяг-

неться дим над луками, па-неться дим над луками, па-

совищами, болотами, знову совищами, болотами, знову 

виникають лісові пожежі, за-виникають лісові пожежі, за-

вдаючи величезних збитків як вдаючи величезних збитків як 

природі, так і народному гос-природі, так і народному гос-

подарству. Адже на їх гасіння, подарству. Адже на їх гасіння, 

розчистку території, створен-розчистку території, створен-

ня нових посадок лісу потрібні ня нових посадок лісу потрібні 

чималі кошти. (До речі, вони чималі кошти. (До речі, вони 

повинні стягуватися з винних повинні стягуватися з винних 

у виникненні лісової пожежі).у виникненні лісової пожежі).

А винуватці цього лиха А винуватці цього лиха 

– недбайливі, необережні – недбайливі, необережні 

люди. Залишене багаття піс-люди. Залишене багаття піс-

ля пікніка, кинутий недопа-ля пікніка, кинутий недопа-

лок, пустощі дітей із вогнем, лок, пустощі дітей із вогнем, 

необладнаний іскрогасником, необладнаний іскрогасником, 

невідрегульований трактор невідрегульований трактор 

чи автомобіль – і, як наслідок, чи автомобіль – і, як наслідок, 

біда. Але найбільшим злом, біда. Але найбільшим злом, 

основною причиною весняних основною причиною весняних 

пожеж є безвідповідальне, пожеж є безвідповідальне, 

безконтрольне випалювання безконтрольне випалювання 

старої сухої трави.старої сухої трави.

Рішенням облдержадмі-Рішенням облдержадмі-

ністрації заборонено випа-ністрації заборонено випа-

лювання трави на галявинах, лювання трави на галявинах, 

болотах, луках, у межах лісо-болотах, луках, у межах лісо-

вих масивів та прилеглих до вих масивів та прилеглих до 

них угіддях, а також розводи-них угіддях, а також розводи-

ти багаття ближче 100 метрів ти багаття ближче 100 метрів 

до узлісся та поблизу складів до узлісся та поблизу складів 

деревини, деревини, 

торфовищ, торфовищ, 

копиць сіна. Контроль за ви-копиць сіна. Контроль за ви-

конанням цього рішення пок-конанням цього рішення пок-

ладено на органи внутрішніх ладено на органи внутрішніх 

справ, держпожнагляд, лісові справ, держпожнагляд, лісові 

господарства.господарства.

Але головне – це ставлення Але головне – це ставлення 

людей до лісу. Отож звертає-людей до лісу. Отож звертає-

мося до всіх жителів області: мося до всіх жителів області: 

помітили вогонь у лісі чи поб-помітили вогонь у лісі чи поб-

лизу нього – спробуйте зага-лизу нього – спробуйте зага-

сити, повідомте пожежникам, сити, повідомте пожежникам, 

у лісництво, сільраду, міліцію, у лісництво, сільраду, міліцію, 

організуйте сусідів, одно-організуйте сусідів, одно-

сельців на її гасіння.сельців на її гасіння.

І головне – пам’ятайте, що І головне – пам’ятайте, що 

лісову пожежу легше попере-лісову пожежу легше попере-

дити, ніж її побороти!дити, ніж її побороти!

Будні пБудні пожежників ожежників 

ДП “Городнянське ДП “Городнянське 

лісове господарство”лісове господарство”



Насіннева плантація дубу у Іржавському лісництві Насіннева плантація дубу у Іржавському лісництві 

(ДП “Ніжинське лісове господарство”)(ДП “Ніжинське лісове господарство”)
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